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BUGUNGI KUNDA TARIX FANINI O’QITISHDA FOYDALANILADIGAN 

ZAMONAVIY METODLAR 

Maxmanazarov Q.A. 

Qarshi muhandislik iqtisodiyot instituti  

O‘zbekiston tarixi kafedrasi katta o‘qituvchisi  

ANNOTATSIYA 

Tarix o’qitish maqsadlarini belgilashda, avvalo ta'lim va tarbiyaning uzviy 

birligini, o’qitish davomida o’quvchilarning g’oyaviy-siyosiy saviyasi mutassil o’sib 

borishini, ularda ko’nikma va malakalar hosil qilishni hamda ijodiy faoliyatga 

tayyorlanishlarini nazarda tutmoq kerak. Ta'limdan kuzatilgan maqsadlarning 

muvaffaqiyatli ravishda amalga oshmog’i uchun, ular ilmiy asosda belgilanmog’i 

lozim. 

Kalit so’zlar. A.Vagin, V.G.Kartsev, xronologiya, fakt, A.I.Strajev, deduktsiya, 

sintez, tarixiy bilimlar, tarix predmeti, ko’nikma, aktivlashtirish, g’oyaviy-siyosiy, 

tarbiya, ta'lim. 

ABSTRACT 

In determining the goals of historical education, first of all, it is necessary to 

take into account the organic unity of education and upbringing, the continuous 

growth of the ideological and political level of students in the learning process, the 

formation of their skills and abilities, and their preparation for creative activity. For 

the successful implementation of educational goals, they must be defined on a 

scientific basis. 

Keywords. A. Vagin, V. G. Kartsev, chronology, fact, A. I. Straev, deduction, 

synthesis, historical knowledge, subject of history, skill, activation, ideological and 

political, upbringing, education. 

KIRISH 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek. “Bir haqiqatni hech qachon 

unutmaylik: biz buyuk tarix,buyuk davlat,buyuk madaniyat yaratgan xalqmiz. Biz-

hech qachon mehnatdan qochmaydigan, qiyinchilikdan qo’rqmaydigan, adolatni 

qadrlaydigan, azmu shijoatli buyuk, xalqmiz. Barchamiz bir tanu bir jon bo’lib, 

yakdil va ahil bo’lib harakat qilsak, halol-pok bo’lib,yaxshi niyat bilan mehnat qilsak, 

har qanday marralarni egallashga,boshqacha aytganda, tariximizning yangi 

sahifasiniyaratishga qodir xalqmiz”. 

Bugungi kunda o’qitish metodi deganda asosan ta'lim jarayonida o’qituvchi va 

o’quvchilarning ma'lum maqsadga erishishga qaratilgan birgalikdagi faoliyat usullari 

tushuniladi. Boshqacha qilib aytganda, o’qitish metodlari har ikkala faoliyatning, 
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ya'ni o’qituvchi tomonidan o’quvchilarni bilim, ko’nikma va malakalar bilan 

qurollantirish, ahloqiy jihatdan tarbiyalash, ularda ilmiy dunyoqarashni shakllantirish 

hamda o’quvchilar tomonidan o’sha nazarda tutilgan ilmiy bilim, ko’nikma va 

malakalarni o’zlashtirish faoliyatida ko’llaniladigan usullarni o’z ichiga oladi. O’rta 

ta'lim va o’rta maxsus ta'lim tizimini isloh qilishning asosiy yo’nalishlarida ta'lim 

mazmunini takomillashtirish, uning tarbiyaviy yo’nalishini kuchaytirish bilan birga, 

o’qitish metodlarini ham aktivlashtirish asosiy vazifa qilib qo’yildi. Endilikda, ta'lim 

mazmuni insoniyat to’plagan tayyor bilimlar, ko’nikma va malakalarni puxta egallash 

bilan birga, o’quvchilarning mustaqil fikr yuritish, ijodiy ishlash qobiliyatlarining 

o’sishini ta'minlay oladigan ijodiy faoliyatni ham o’zida birlashtirmog’i lozim. 

Ta'limning rivojlanish printsiplariga ko’ra, o’quvchilarni mustaqil fikrlash va ijodiy 

ishlay bilishga o’rgatish va ularda zarur ko’nikma, malakalarni yuzaga keltirishda 

ta'lim mazmuni bilan birga o’qitish metodlari ham muhim rol o’ynaydi. O’qitish 

metodlari murakkab muammo bo’lib, o’rta ta'lim va o’rta maxsus ta'lim tizimida 

oldiga qo’yilgan mas'uliyatli vazifalarning hal etilishi ko’p jihatdan uning to’g’ri hal 

qilinishiga bog’liqdir. Biroq, hozircha o’qitish metodikasining bu muhim problemasi, 

xususan tarix o’qitish metodlari sistemasi yetarli darajada ishlab chiqilmagan. 

Metodik adabiyotda metodistlar tomonidan «Metod», «Metodik usullar» tushunchasi 

turlicha talqin etiladi va klassifikatsiya qilinadi. O’qitish metodikasida tarix ta'limi 

metodlari tizimining yetarli darajada ishlab chiqilmaganligi va bu sohada yagona fikr 

bo’lmaganligi o’rta ta'lim va o’rta maxsus ta'lim tizimida tarix o’qitish amaliyotida 

jiddiy kamchiliklarga olib keldi.  

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Ko’p hollarda o’qituvchilar o’qitish metodlari va usullarini tanlashda dars va 

darsdan tashqari mashg’ulotlarda o’quvchilarga faqat tayyor bilim berish, ya'ni ularni 

o’qitish (ta'limning bir tomonini)ni ko’zda tutib, o’quvchilarning o’rganishi 

(ta'limning ikkinchi muhim tomonini)ni uyushtirish, unga rahbarlik qilish, bilish, 

malaka va qobiliyatlarini sistemali ravishda o’stirib borish kabi muhim momentlarni 

e'tibordan chetda qoldiradilar. Shuningdek, o’qitishning metod va usullarini tanlashda 

o’quv materialining mazmunidagi o’ziga xosliklarni, uning ta'lim-tarbiya vazifalarini, 

o’quvchilarning bilimi va malakalarini e'tiborga ola bilmaslik hollari ham shunday 

jiddiy kamchiliklar jumlasidan edi. Bu hol ma'lum darajada o’quvchilarning tarix 

predmetiga qiziqishlari pasayishiga, umumiy ta'lim-tarbiya ishlarining natijasiga 

salbiy ta'sir ko’rsatdi. Shu bilan birga, o’rta ta'lim va o’rta maxsus ta'lim tizimida 

amaliyotida, ayniqsa keyingi yillarda o’quvchilarni tarix predmeti vositasida 

tarbiyalashda, uni o’qitishni ilmiy asosda olib borish, ta'lim-tarbiya ishlari 

samaradorligini oshirish sohasida ko’pgina ilg’or tajribalar to’plandi va 
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umumlashtirildi. Belgilab bergan muhim vazifa — tarixiy bilimlarning samaradorligi 

va sifatini oshirishning muhim sharti va vositalaridan biri bo’lgan bu ishlar tarix 

o’qitish metodlari sistemasini va metodik usullarini ham ilmiy asosda ishlab chiqish 

va amalda ulardan muvaffaqiyatli foydalanish imkoniyatini beradi. O’qitish 

metodlarini ilmiy asosda klassifikatsiyalash masalasi pedagogika fanida o’qitishning 

turli bosqichlarida turlicha hal qilib kelindi. O’qitish metodlari klassifikatsiyasiga 

ba'zan analiz va sintez, deduktsiya va induktsiya kabi mantiqiy operatsiyalar asos 

qilib olinib, o’qitish metodlari induktiv, analitik va boshqa mantiqiy usullar sifatida 

xarakterlanadi. O’qitish metodiga bu xil qarash, A.Vagin ta'kidlaganidek, tarix 

o’qitish metodikasida tan olinmadi. O’rta ta'lim va o’rta maxsus ta'lim tizimida tarix 

o’qitish tajribasi shuni isbotladiki, yuqoridagi mantiqiy operatsiyalar o’qitish va 

o’rganishning barcha bosqichlarida turli xarakterdagi xilma-xil didaktik va metodik 

vazifalarni hal qilishda ishtirok etsada, mustaqil o’qitish metodlari bo’lib xizmat qila 

olmaydi. Taniqli metodist A.I.Strajev aytganidek: «Tarix o’qitish metodi tarixiy 

material bo’yichaqilinadigan anashu mantiqiyoperatsiyalardantashkiltopadi». O’qitish 

metodlarini ba'zan o’quvchilarning bilish faoliyati, faollik darajasiga qarab 

klassifikatsiyalash tavsiya qilinadi. Bu tarzda ajratish o’qitish metodlaridan ko’ra, 

ko’proq o’qitishning umumiy xarakteriga taalluqlidir. 60- yillarda tarix o’qitish 

metodlari va ularni klassifikatsiyalash turlicha hal qilindi. Metodist A.I.Strajev 

«Tarix o’qitishning tashkil etilishi, metodlari va vositalari tarix fanining ma'lum 

ta'lim-tarbiya vazifalarini amalga oshirishga xizmat qiladi»— deydi. Biroq, u ham 

o’qitishning asosiy metodlarini tarixiy jarayonning o’zini o’rganish metodidan iborat 

qilib qo’yib, masalada noaniqlikka yo’l qo’yadi. A.I.Strajev quyidagi o’qitish 

metodlarini tavsiya qiladi: 1) tarixiy faktlarni o’rganish metodlari; 2) xronologiyani 

o’rganish metodlari; 3) mahalliy tarixiy voqealarni o’rganish metodlari; 4) asosiy 

tarixiy tushunchalarni shakllantirish metodlari; 5) sabab-natija aloqalarni o’rganish 

metodlari; 6) tarixiy jarayonning qonuniyatlarini ochib berish metodlari. Ma'lumki, 

tarix o’qitish — o’qitish va o’rganishni tashkil etish jarayonidan iborat. Metodist 

A.Strajevning klassifikatsiyasidan ham ko’rinib turibdiki, u faqat o’qituvchining 

o’quvchilarni o’qitishini ko’zda tutadi, o’quvchilarning o’rganishini tashkil etish va 

ularning o’rganishiga o’qituvchining rahbarlik qilishini e'tiborga olmaydi. Ko’zga 

ko’ringan metodist V.G.Kartsev bu masalada boshqacha yo’l tutadi. U metodlar 

sistemasiga o’quv harakteriga ega bo’lgan belgilar («Bayon qilish metodi», «so’rash 

metodi») va umumiy didaktiv vazifalar («materialni o’rganish metodi», 

«mustahkamlash metodi», «bilimni tekshirish metodi» va boshqalar) ni emas, balki 

o’quvchilarning tarixiy voqealarni bilish qonuniyatlarini asos qilib oladi. Metodlar 

haqidagi nazariyaning metodologii asosini, ya'ni jonli mushohadadan abstrakt 
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tafakkurga va undan amaliyotga o’tish tashkil etadi. Binobarin,— deb hisoblaydi 

V.G.Kartsev,— o’quvchilarda tarixiy tasavvur va tarixiy tushunchalarni 

shakllantirish metodlari haqidagi masala metodikaning markaziy masalasi bo’lishi 

keraq Shu asosda u, o’quvchilarda tarixiy tasavvur va tushunchalarni 

shakllantirishning 4 guruhi borligini aytadi: 1) tarixiy tasavvurlar va tushunchalarni 

shakllantirkii metodlari; 2) umumiy tushunchalarni shakllantirish metodlari; 3) vaqt 

va fazoda tarixiy rivojlanish dialektikasini ochib berish metodlari; 4) tarixni 

zamonaviy voqealar bilan borlash metodlari; 5) tarixiy bilimlarning hayot va 

praktikada qo’llanilishi. 60-yillar pedagogikasida o’rganilayotgan fanni bilish 

manbalari (o’qituvchining jonli so’zi, ko’rsatmalilik va tekstlar) ni o’qitish 

metodlariga asos qilib olishga katta o’rin berildi. O’qitish metodlarini bilish 

manbalari bo’yicha klassifikatsiyalash masalasi Leningrad olimlarining 1966 yilda 

nashr qilingan asarlarida aniq ta'riflab berildi. 50-yillarning oxirlariga kelib tarix 

o’qitish metodikasida ham o’qitish metodlari klassifikatsiyasiga o’quvchilarning 

bilish manbalari asos o’qilib olina boshladi. Metodist P.S.Leybengrub ta'lim 

manbalari, ya'ni bilish manbalari asosida o’rta ta'lim va o’rta maxsus ta'lim tizimida 

da tarix o’qitishning quyidagi metodlarini ko’rsatadi. 1) hikoya metodi va o’rta ta'lim 

va o’rta maxsus ta'lim tizimida lektsiyasi: 2) suhbat metodi; 3) ko’rsatmali metod; 4) 

darslik bilan ishlash metodi; 5) tarixiy hujjatlar bilan ishlash metodi; 6) badiiy 

adabiyotlardan foydalanish metodi. P.S.Leybengrub nimagadir, og’zaki bayon qilish 

metodlarining hammasini hikoya va lektsiyadan iborat qilib qo’yadi. A.Vagin 

o’zining tarix o’qitish metodikasiga bag’ishlangan kitobida ana shu kamchilikni 

to’ldiradi. A.Vagin tarix o’qitish metodlari klassifikatsiyasiga bilim olish manbalari 

bilan birga, bilim olish usulini ham asos qilib olgan. U o’qitish metodlarini quyidagi 

uch gruppaga bo’ladi: 1) jonli so’z: hikoya, tavsiflash, harakteristika, problemali 

bayon; 2) ko’rsatmali metodlar: rasmlar va boshqa ko’rsatmali qurollar, doskaga 

chiziladigan grafik yozuvlar, texnika vositalari va boshqalar; 3) tekstlar bilan ishlash 

metodlari. A.Vagin o’qitish metodlari klassifikatsiyasiga bilim manbalari va bilish 

usullarini asos qilib olish bilan birga, bilish manbalari didaktik vazifalarga muvofiq 

o’qitish protsessining asosiy bosqichlarida qay tarifa konkret amalga oshirilishini 

jadval shaklida beradi. Bu jadval har bir darsda o’tiladigan materialning mazmuniga 

qarab o’qitishning turli xil metod va usullaridan foydalanish zarurligini aniq 

ko’rsatadi. Keyingi yillardagi o’rta ta'lim va o’rta maxsus ta'lim tizimida da tarix 

o’qitish tajribasi A. Vagin tavsiya etgan o’qitish metodlarining juda real ekanligini 

ko’rsatdi. Prof. P.V.Gora o’zining «Ta'lim metodlari va metodik usullari sistemasiga 

doir masala» nomli maqolasida pedagogikasi nazariyasi va praktikasidasida 

erishilgan yutuqlarga suyanib, o’qituvchining o’qitishi va o’quvchilarning o’rganishi 
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(bilish faoliyati) bilan o’zaro organik bog’langan metod va metodik usullarni tavsiya 

qiladi. O’qitish metodlarining shu taxlilda klassifikatsiya qilinishi o’qitishuvchilarni 

puxta bilim va zarur malakalar bilan qurollantirish imkoniyatini beradi. Shuningdeq 

o’qituvchini o’quv materialining mazmuni, o’quvchilarning bilimi, malakalari va 

qobiliyatlarini ham hisobga olish va rahbarlik qilishiga yordam beradi. P.V.Gora o’rta 

ta'lim va o’rta maxsus ta'lim tizimida da tarix o’qitish tajribasiga asoslanib, tarix 

o’qitish metodlarini klassifikatsiya qilishda masalaga faqat didaktik nuqtai nazardan 

qaramasdan, tarixiy-metodik nazardan ham yondashish, o’quv tarixiy materialning 

ta'lim-tarbiyaviy vazifalarini hamda uning mazmunidagi o’ziga xos xususiyatlarni 

ham yetarli ravishda e'tiborga olish zarur ekanligini ko’rsatadi. P.V.Gora xuddi shu 

printsipga asoslanadi, unda o’qitishning metod va usullarini tanlashda o’quv 

materialining mazmunini, uni o’rganishning maqsadini asos qilib olish, masalaga 

tarixiy-metodik mezon bilan yondoshish va hal etish zarurligi ko’rsatiladi. 

REFERENCES 

1. Sh.Mirziyoyev. Milliy taraqqiyot yo’limizni qat’iyat bilan davom ettirib, yangi 

bosqichga ko'taramiz. “O‘zbekiston” NMIU,2018  

2. Sh.Mirziyoyev. Milliy tiklanisdan- milliy yuksalish sari. “O‘zbekiston” 

NMIU,202 

3. Azizxo`jayeva N.N. Pedagogik texnologiya va pedagogik maxorat.-T.: TDPU. 

2003. 

4. J.G’.Yo’ldoshev, S.A.Usmonov. Pedagogik texnologiya asoslari.-T.: 

O`qituvchi.2004. 

5. Sultonova, M. (2022). INNOVATIVE TECHNIQUES FOR EFFECTIVE 

TEACHING TO FOREIGN LANGUAGE LEARNERS. Galaxy International 

Interdisciplinary Research Journal, 10(3), 659-662. 

6. Usmonova, D. (2022). TO STUDY THE IMPORTANCE OF TRANSPOSITION 

OF WORD CATEGORIES IN ENGLISH. O'ZBEKISTONDA FANLARARO 

INNOVATSIYALAR VA ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI, 1(10), 128-131.  

7. Sidikova, G. S., & Ibrahimovich, T. A. (2021). FORMATION OF CHILDREN'S 

HEALTH CULTURE AS A SOCIAL AND PEDAGOGICAL PROBLEM. 

Conferencea, 71-74. 

8. Uzakova, L., & Usmonova, D. (2021). Comparative Study of Uzbek and English 

Speech Etiquette. Pindus Journal of Culture, Literature, and ELT, 1(12), 60-63. 

9. Авазовна, Г. В. (2022). THE SOCIOLINGUISTIC NATURE OF THE 

ADDRESS. EPRA International Journal of Research and Development (IJRD), 7(7), 

81-86. 



 

Oriental Renaissance: Innovative, 

educational, natural and social sciences 

(E)ISSN:2181-1784 

www.oriens.uz 

SJIF 2023 = 6.131   /  ASI Factor = 1.7 3(3), March, 2023 
 

526 
 

10. GIYOSOVA, V. (2019). Functioning of fairy-tale as one of the variety of folklore 

text in oral folk art. Scientific journal of the Fergana State University, 1(6), 124-126. 

11. Муртазова, С. Б., Старусев, А. В., Михолап, Л. А., Лобейко, В. И., 

Потюпкин, А. Ю., & Литвинов, С. П. (2020). Вопросы современной науки: 

коллект. науч. 

12. Муртазова, С. Б., & Муртазов, С. Б. (2021). ИЗ ИСТОРИИ 

МУЗЫКАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (НА ПРИМЕРЕ ПЕРВЫЕ ГОДЫ 

НЕЗАВИСИМОСТИ В УЗБЕКИСТАНЕ). Oriental renaissance: Innovative, 

educational, natural and social sciences, 1(4), 152-156.  

13. Murtazova, S. B. (2022). The Queens Are in the Hearts Forever!. Miasto 

Przyszłości, 23, 11-16.  

 


